
Proposta N. 143 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 7 - Servizio Sportello Unico Edilizia e SUAP

Registro Generale nr.1275 del 20/12/2023

Oggetto:
REVOCA DELLA CONCESSIONE POSTEGGIO N. 31 FIERA DI COLLESALVETTI

II sottoscritto Arch. Leonardo Zinna, responsabile del Servizio Patrimonio e Sviluppo Territoriale, incaricato con Decreto
Sindacale n. 2 del 2.08.2023 alla sostituzione per il periodo di assenza temporanea dal lavoro del responsabile del
Servizio n. 7 Sportello Unico Edilizia e S.UA.P., - Dr.ssa Turturici Susanna, responsabile ad interim del Servizio n. 7
Sportello Unico Edilizia e S.U.A.P., incaricata con atto sindacale n. 20 del 18.12.2023 - in assenza di conflitto di interesse,
anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla L. 190/2012:

Richiamati:
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;
- l’art. 107 del TUEL;
- lo Statuto del Comune, con particolare riferimento all’art. 39;
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi (art. 21 e art. 22);
- la L. 241/1990 e s.m.i.;
- la L.R. n. 40/2009 “Norme sul procedimento amministrativo, per la semplificazione e la trasparenza
dell’attività amministrativa” e s.m.i.;
- la L.R. N. 62 del 23 novembre 2018 e s.m.i. “Codice del commercio”;
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 53 del 29.07.2016 “Piano delle aree del commercio su area
pubblica” che approva il piano comunale per l’esercizio del commercio su area pubblica individuando le aree
relative allo svolgimento dei mercati, fiere, fiere promozionali e manifestazioni commerciali a carattere
straordinario, oltre ai giorni e agli orari di svolgimento, all’ubicazione, al numero dei posteggi, suddiviso per
settori, e ad ogni altro elemento caratterizzante il mercato e le altre manifestazioni ;
Dato atto che l’art. 181 co. 4 bis del DL 34/2020, convertito nella legge 77/2020 relativo alle concessioni di
commercio su area pubblica, dispone che le concessioni di posteggio per l’esercizio del commercio su aree
pubbliche aventi scadenza entro il 31 dicembre 2020, se non già riassegnate ai sensi dell’intesa sancita in sede
di Conferenza Unificata il 5 luglio 2012, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 4 aprile 2013, nel rispetto
del co. 4Bis dell’art. 16 del D.Lgs n. 59/2010, sono rinnovate per la durata di anni dodici, secondo linee guida
adottate dal Ministero dello Sviluppo Economico e con modalità stabilite dalla regioni entro settembre 2020,
con assegnazione al soggetto titolare dell’azienda, sia che la conduca direttamente sia che l’abbia conferita in
gestione temporanea;
Preso atto che il Comune di Collesalvetti non ha provveduto alla riassegnazione ai sensi dell’intesa sancita in
sede di Conferenza unificata di cui al punto precedente;
Visto l’ atto n. 445 del 29.06.2022, a firma del Responsabile del Servizio sportello Unico Edilizia e SUAP
geom. Belcari, con il quale è stato disposto di rinnovare con decorrenza dal 1 gennaio 2021 e per una durata di



dodici anni le concessioni di suolo pubblico utilizzate per l’esercizio dell’attività di commercio su area
pubblica;
Richiamato l’atto n. 01/FC/19 del 17.04.2019 a firma del Comandante della Polizia Municipale dott. Cecconi con il quale

veniva assegnato in concessione il posteggio N. 8 della Fiera di Collesalvetti (N. 31 nel nuovo assetto della Fiera) alla Ditta

Iacopini Monica – Cod. Fisc. CPNMNC56R69B648L;

Considerato che la stessa Ditta non ha utilizzato il posteggio indicato per n. 2 volte (anno 2022 e anno 2023) nel triennio

2022 – 2024 in carenza delle cause giustificative ammesse dalla legge, maturando un numero di assenze superiore ad un

terzo di quelle previste nel triennio tali da integrare la decadenza della concessione del posteggio ai sensi dell’art. 127,

comma 2, della L.R.T. n.62/2018 e dell’art.34, comma 2, dello specifico Regolamento Comunale;

Ritenuto per quanto riportato in premessa di procedere alla redazione del provvedimento conclusivo;
Accertata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto attraverso la
sottoscrizione dello stesso;
Dato atto, che il presente provvedimento e gli atti allegati saranno pubblicati all’albo on line dell’Ente, nonché sul sito
web istituzionale nella sezione “amministrazione trasparente” al link provvedimenti, voce provvedimenti dei dirigenti, ai
sensi e per gli effetti del D.lgs. 33/2013;

D I S P O N E

La decadenza della Concessione n. 01/FC/19 del 17.04.2019 con la quale si autorizzava la Ditta in indirizzo ad utilizzare il
posteggio N. 8 della Fiera di Collesalvetti (N. 31 nel nuovo assetto della Fiera)

Del presente atto è redatto unico originale firmato dal Responsabile del Servizio Sportello Unico Edilizia e SUAP,
conservato agli atti di questa Amministrazione (SUAP) ed inviato alla ditta Iacopini Monica, titolare, nonché agli Enti
coinvolti nel procedimento.

I N F O R M A

Ai sensi dell’ art. 3 comma 4 della Legge n° 241/90 e ss.mm.ii, che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso
al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.), con notifica a questa amministrazione, nel termine di 60 (sessanta) giorni
dalla data di notifica della presente, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, ai sensi dell’art. 29
del Dlgs. N° 104/2010 (vigente Codice del Processo Amministrativo), oppure in alternativa, il ricorso straordinario al Capo
dello Stato (D.P.R. n° 1199/71) entro 120 giorni dallo stesso termine di cui sopra.

Il presente provvedimento sarà registrato nell’apposito registro del servizio e sarà oggetto di assolvimento degli obblighi
di pubblicazione ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia.

Il Responsabile del Servizio
Leonardo Zinna



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 21/12/2023 al
05/01/2024.

Collesalvetti, 21/12/2023

L'incaricato
GIOVANNETTI CINZIA


